206005/206005-2014-11476(1)

еьзкзкзао

№206005-2014-11476

от 12.09.14

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 сентября 2014 года № 419

Об утверждении Порядка признания организаций,
осуществляющих образовательную деятельность,

и иных действующих в сфере образования
Ленинградской области организаций,

а также их объединений региональными
инновационными площадками Ленинградской области

В соответствии с пунктом 17 статьи 5 областного закона
от 24 февраля 2014 года № б-оз "Об образовании в Ленинфадской
области" Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих
в сфере образования Ленинградской области организаций,
а также их объединений региональными инновационными площадками
Ленинградской области.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинфадской области Емельянова Н.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Губернатор
Ленинфадской области озденко

206005/206005-2014-11495(1)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 12 сентября 2014 года № 419

(приложение)

ПОРЯДОК
признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

и иных действующих в сфере образования Ленинградской области
организаций, а также их объединений региональными инновационными

площадками Ленинфадской области

Г Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет порядок признания
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных
действующих в сфере образования Ленинградской области организаций,
а также их объединений (далее - организации) региональными
инновационными площадками Ленинградской области (далее -
региональные инновационные площадки).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
региональные инновационные площадки - организации,

реализующие инновационные проекты (программы), которые имеют
существенное значение для обеспечения модернизации и развития системы
образования Ленинградской области, с учетом основных направлений
социально-экономического развития Ленинградской области, реализации
приоритетных направлений государственной политики Российской
Федерации в сфере образования;

организация-соискатель - организация, претендующая на присвоение
статуса региональной инновационной площадки.

П. Порядок признания организации
региональной инновационной площадкой

3. В целях признания организации региональной инновационной
площадкой комитетом общего и профессионального образования
Ленинфадской области (далее - Комитет) создается координационный
орган по вопросам формирования и функционирования инновационной
деятельности в сфере образования Ленинградской области (далее -
координационный орган).

4. В координационный орган входят представители комитета общего
и профессионального образования Ленинфадской области, иных органов
исполнительной власти Ленинградской области, а также по согласованию
представители органов местного самоуправления, осуществляющих

206005/206005-2014-11495(1)

2

управление в сфере образования, организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, научных и общественных организаций,
осуществляющих деятельность в сфере образования.

Положение о координационном органе и его состав утверждаются
правовым актом Комитета.

5. Признание организации региональной инновационной площадкой
осуществляется Комитетом на основе заключений координационного
органа, которые формируются по результатам экспертизы проектов
(программ), представленных организацией-соискателем.

6. Для признания организации региональной инновационной
площадкой организацией-соискателем подается в Комитет заявка, которая
должна содержать:

наименование и место нахождения, контактные телефоны
организации-соискателя;

цели, задачи, основную идею (идеи) предлагаемого проекта
(профаммы), обоснование значимости проекта (профаммы) для развития
системы образования;

программу реализации проекта (программы), включающую исходные
теоретические положения, этапы, содержание и методы деятельности,
прогнозируемые результаты по каждому этапу, необходимые условия
организации работ, средства контроля и обеспечения достоверности
результатов, перечень научных и (или) учебно-методических разработок по
теме проекта (профаммы);

календарный план реализации проекта (программы) с указанием
сроков реализации по этапам и перечня конечной продукции (результатов);

обоснование возможности реализации проекта (программы)
в соответствии с законодательством об образовании или предложения
по подготовке проекта нормативного правового акта, необходимого
для реализации проекта (программы);

решение коллегиального органа управления организации об участии
в реализации проекта (программы);

предложения по распространению и внедрению результатов проекта
(профаммы), включая предложения по внесению изменений
в законодательство об образовании (при необходимости);

обоснование устойчивости результатов проекта (профаммы) после
окончания его реализации, включая механизмы ресурсного обеспечения
проекта (программы).

7. Заявки, поступившие в Комитет, направляются в координационный
орган, который в месячный срок осуществляет:

проведение экспертизы заявок;
представление в Комитет заключений о результатах экспертизы

заявок;
проведение экспертизы ежегодных отчетов региональных

инновационных площадок о реализации проекта (профаммы).

206005/206005-2014-11495(1)

3

8. Заключения, подготовленные по результатам экспертизы заявок,
направляются координационным органом в Комитет.

9. Комитет устанавливает перечень региональных инновационных
площадок, входящих в инновационную инфраструктуру Ленинградской
области.

В случае отказа организации в признании ее региональной
инновационной площадкой повторное представление заявки
осуществляется не ранее чем через год.

10. Организация признается региональной инновационной
площадкой на период реализации проекта (программы). По истечении срока
реализации проекта (программы) по предложению координационного
органа Комитетом принимается одно из следующих решений:

о прекращении деятельности региональной инновационной
площадки;

о продлении деятельности региональной инновационной площадки.
11. Деятельность региональной инновационной площадки

прекращается досрочно на основании правого акта Комитета в случаях:
получения, промежуточных результатов, свидетельствующих

о невозможности или нецелесообразности продолжения реализаций
проекта (программы);

нарушения организацией, признанной региональной инновационной
площадкой, законодательства Российской Федерации при реализации
проекта (программы);

непредставления (несвоевременного представления) отчета
о реализации проекта (программы).

12. Вопрос о досрочном прекращении деятельности региональной
инновационной площадки рассматривается координационным органом.
По результатам рассмотрения координационный орган представляет
в Комитет соответствующие предложения.